
Kamez, me dt. 10.07.2025 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Blerje  uniforma dhe veshje të tjera speciale për Policinë Bashkiake” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

35811200-4 uniforma policie 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2,250,000(dy milion e dyqind e pesëdhjetë mijë) lekë pa tvsh 

 

Argumentim:  

 Mbi përgatitjen e specifikimeve teknike dhe përllogaritjen e vlerës 

limit të kontratës  

 

Në zbatim të urdhrit të grupit të specifikimeve nr.5082/1 prot., datë 16.06.2025, të Titullarit të Autoritetit 

Kontraktor Bashkisë Kamëz, “Për ngritjen e grupit te punës për hartimin e Specifikimeve Teknike si 

dhe Përllogaritjen e Fondit Limit”, për procedurën e prokurimit me objekt: “Blerje  uniforma dhe 

veshje të tjera speciale për Policinë Bashkiake”. 

Grupi i specifikimeve teknike, pasi u njoh me objektin e prokurimit: 

1. Dokumenteve sipas buxhetit të Bashkisë Kamëz të vitit 2025-2027 të miratuara nga Këshilli 

Bashkiak, për fondin limit. 

2. Shqyrtoi dokumentat e mësipërme dhe programoi punën për grumbullimin e informacionit, lidhur 

me projektin, preventivin dhe specifikimet teknike të hartuara nga grupi i specifikimeve teknike. 

 

II. PËRLLOGARITJA E VLERES LIMIT TË KONTRATËS  

 

Për përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, mbështetur në Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik” i ndryshuar me Ligjin nr.16/2024 Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik”, dhe VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 76, sipas të cilit: 

Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti kontraktor ka marrë parasysh:  

Çmimet e botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura 

nga institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, 



në manuale etj); ose/dhe studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim; 

ose/dhe çmimet e kontratave të mëparshme, të realizuara nga vetë apo nga autoritete të tjera 

kontraktore;ose/dhe çmimet ndërkombëtare të shpallura publikisht. 

Komisioni organizoi punën për kërkimin dhe grumbullimin e informacionit mbi çmimet orientuese 

për të gjithë elementet e kostos mallin, objekt i këtij prokurimi. 

Në përfundim të kërkimeve, u vërejt se: 

a. Listat e publikuara  nga INSTAT, nuk përmbajnë të dhëna mbi çmimet e mallrave  që kërkohen 

të prokurohen. 

b. Institucione të tjera zyrtare të njohura, u mor informacion lidhur me çfarë kërkohet. 

c. Grupi u mbështet në çmimet orientuese në treg dhe çmimet e mëparshme për të gjithë elementet 

e kostos së mallrave objekt i këtij prokurimi, respektivisht në 3 kompani.. 

Pas shqyrtimit të të dhënave dhe informacionit të mbledhur, mbështetur në rezultatin e 

sipërnxjerrë, rezultoi se: Vlera e përgjithshme e kontratës të jetë:  2,250,000(dy milion e dyqind e 

pesëdhjetë mijë) lekë pa tvsh 

Garancia e mallit do të jetë sipas specifikimeve teknike, bashkëngjitur. 

Afatet e lëvrimit:  30 (tridhjetë) ditë pune.  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor ”Bashkia Kamez” ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

Argumentimi: Kriteret e mësipërme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” si dhe në mbeshtetje të nenit 30, pika 1, të VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojmë Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të 

gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me 

vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose 

të ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në 

rregullat e prokurimit publik”. 

 



2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Kjo pikë plotësohet me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit 

ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022, 2023, dhe 2024, lëshuar nga 

administrata tatimore, ku vlera e xhiros në të paktën 1 (një) nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet 

të jetë jo më e vogël se 40 % e fondit limit të kontratës që prokurohet. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar nënenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

neni 55, pika 4, ”Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 

40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave”. 

Referuar parashikimeve ligjore të nenit 43, pika 2, germa c), për procedurat nën kufirin e ulët 

monetar, siç është rasti i kësaj procedure. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

VKM ”Për rregullat e prokurimit publik”, e cila paashikon se Autoriteti koonraktor per të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike mund të kërkojë për një periudhë maksimumi deri në 3 vitet 

e fundit financiare. Kjo është një kërkesë e cila nuk e pengon konkurrencën dhe është e bazuar në 

garancinë që ofertuesi i paraqet Autoritetit Kontraktor. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël se 20% e vlerës së fondit limit që prokurohet. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura/t tatimore të shitjes të 



plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë 

e mallrave të furnizuara. 

ose 

b) Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturat përkatëse tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40/4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, 

që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më 

të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka 

ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen 

e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

2.3.2.Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatat që vërtetojnë cilësinë e menaxhimit të 

shoqërisë ISO 9001, dhe certifikatën që vërteton sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë 

në punë ISO 45001, të cilat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të procedurës dhe 

objekti i saj të përputhet me objektin e prokurimit. Certifikata të jetë e lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e Shqipërisë. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është vendosur bazuar në Nenin 79, pika 1 të Ligjit Nr. 

162/2020, “Për prokurimin publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe në zbatim të Nenit 44, pika 1 dhe 3 të VKM Nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku përcaktohet 

se: “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, 



i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit”. 

Në lidhje me kërkesën që OE ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikatat e 

standarteve ISO, është menduar së ky është një kriter i domosdoshëm për naryrën  dhe vlerën e 

kotratës si dhe në proporcion me to, me qëllim garantimin e realizimit në kohë, me sukses dhe me 

cilësi sipas standarteve ndërkombëtare të objektit të kontratës. Certifikata për sistemin e 

menaxhimit ISO 9001 është e nevojshme si kriter kualifikues pasi lidhet me natyrën dhe vlerën e 

kontratës, me qëllim për të vërtëtuar dhe garantuar realizimin në kohë dhe me sukses e cilësi sipas 

standarteve ndërkombëtare të objektit të kontratës. 

Përmbushja e standartit ISO 45001është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për 

menaxhimin e praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht 

nga madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001me qëllim që 

veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) të 

realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben 

dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës 

duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës objekt 

prokurimi.  

2.2.3. Operatori ekonomik duhet të deklarojë nëse është prodhues ose distributor i autorizuar nga 

prodhuesi për te gjithe artikujt e veshjeve, për këtë objekt prokurimi. Në rast se ofertuesi nuk është 

prodhues duhet të paraqesë: Autorizim të prodhuesit/ve nga distributor i autorizuar prej 

prodhuesit ose Marrëveshje bashkëpunimi (ose ekuivalenti i tij/saj) të zyrtarizuar, e cila të 

tregojë lidhjen midis ofertuesit dhe prodhuesit ose midis ofertues-distributor-prodhues për listën e 

mësipërme të mallrave. Autorizimi/ Marrëveshja duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit 

si: emrin, funksionin e zyrtarit nënshkrues, vulën e shoqërisë, telefon/fax, email, website, kjo e 

nevojshme për A.K., në rast verifikimi. 

Argumentimi:Autorizimi i prodhuesit është një dokument i rëndësishëm, pasi përveçse tregon 

kanalin zyrtar të origjinës së mallrave/licensimeve specifike që kërkohen në këtë prokurim, na 

garanton gjithashtu se ofertuesi është i autorizuar edhe nga pikëpamja territoriale (pra për 

Shqipërinë) për ofrimin tek AK të këtyre produkteve. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me 

treguesit cilësorë të produkteve që kërkohen të blihen e që janë prodhuar/krijuar sipas standardeve 

më të larta nga prodhues të zyrtarizuar. Ky kriter është jo diskriminues, është në përpjesëtim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me reputacionin dhe besueshmërinë e 

OE ofertues për aftësitë shitëse dhe teknike. Kjo kërkesë i shërben autoritetit kontraktor për 

njohjen e kapaciteteve tekniko-profesionale të OE-së për përmbushjen me sukses të kontratës, duke 

vertetuar se disponojnë autorizimet përkatëse për furnizimin e produkteve, objekt i kontratës, të 

lëshuara nga prodhuesit/distributoret përkates si dhe që do vijojnë për të zbatuar kushtet e 

garancisë.  



Ky kriter është përcaktuar në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 5 dhe 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Certifikata të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtar akreditues të njohura nga Republika e 

Shqipërisë. 

2.3.4. Operatori ekonomik në lidhje me artikujt objekt prokurimi të përcaktuar në Shtojcën 6 

“Formulari i sasisë dhe Grafiku i ekzekutimit”, që do të paraqesë, duhet të plotësojë tabelën e 

mëposhtme duke specifikuar vendin e origjinës si dhe certifikimet të lëshuara nga një organ i 

akredituar/autorizuar. 

Nr. Emërtimi 

i  

produktit 

Vendi i 

origjinës 

 

Prodhues/Distributor Certifikatë Konformiteti 

ose cilësie CE (kur është e 

aplikueshme)/ekuivalent 

1     

2     

Etj.,     

- Ofertuesi duhet të paraqesë certifikatë OEKO-TEX STANDARD 100 PRODUCT CLASS kategoria 

II për tekstilet (ose ekuivalente me to), të vlefshme, të prodhuesit të lëndës së parë. 

 

- Ofertuesi duhet të paraqesë certifikatë OEKO-TEX kategoria II për tekstilet (ose ekuivalente me 

to), të vlefshme, të prodhuesit të lëndës së parë. 

- Ofertuesi duhet të paraqesë certifikatë OEKO-TEX kategoria II për tekstilet (ose ekuivalente me 

to), të vlefshme, të prodhuesit të lëndës së parë. 

Argumentim: Në bazë të pikës 6/b e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

ilustrojnë mjetet e ofruara prej tyre dhe te vërtetojnë që malli që ata disponojnë dhe tregtojnë 

është në përputhje me te gjitha specifikimet teknike të kërkuara në dokumentet e tenderit.   

         2.3.5 Operatori ekonomik pjesmarrës duhet të paraqesë në SPE Çertifikatën e Konformitetit për bluza me 

mëngë të shkurtra në përputhje me rregulloren BE-së 2016/425. 

2.3.6.Operatori ekonomik pjesmarrës duhet të paraqesë në SPE Çertifikatën e Konformitetit për Këpucë 

EN ISO 20345:2011, EN ISO 20345:2022 S3L FO SR EN 12568:2010, EN ISO 2568-2:2019, EN ISO 

22568-4:2021. 

 

2.3.7.Operatori ekonomik fitues pas nënshkrimit të kontratës do të marri masat e punonjësve pranë A.K. 

2.3.8.Çertifikatë konformiteti për këmisha BE 2016/425. 



Argumentimi: Kërkesat e mesiperme 2.3.5,  2.3.6 , 2.3.7, 2.3.8,  janë vendosur  në bazë të nenit 

të 77, të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6/ c, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, VKM nr.1053, datë 

23.12.2015 “Për miratimin e rregullit teknik “Për pajisjet e mbrojtjes personale (pmp)” dhe 

pёrcaktimin e listёs së standardeve të harmonizuara”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të paraqesin dëshmi konfirmiteti ose të testimeve zyrtare të cilat provojnë përmbushjen 

e karakteristikave teknike të mallrave objekt të prokurimit. Nisur nga fakti se objekt i kësaj kontrate 

janë furnizimi i mallrave specifike dhe me funksione mbrojtëse speciale pasi disa nga produktet 

garantojnë jetën e dhe shëndetin e punonjëve që do t’i përdorin, duhet të dëshmojnë që kanë 

minimalisht, karakteristikat teknike të kërkuara. Ky kriter është vendosur, gjithashtu edhe për 

arsye se është çmuar si e nevojshme që cilësia e mallit ndikon drejtpërdrejt në përmirësimin e 

kushteve të punës së punonjësve dhe sigurinë e tyre në kushtet e ndryshueshme te motit por edhe 

emergjencave civile pasi nëse produkti nuk do të plotësonte minimalisht karakteristikat teknike të 

kërkuara ai mund të dëmtonte seriozisht jetën edhe shëndetin e përdoruesve. 

 

2.3.9.Operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë mostra, pranë Autoritetit Kontraktor, të paraqesë të 

paketuara nga një mostër fizike për secilin nga zërat e mallrave objekt prokurimi dhe të ketë etiketë 

përbërësit e materialit dhe firmën prodhuese . Autoriteti Kontraktor ka të drejtën e kontrollit të mostrave të 

sjella me perputhshmerinë e specifikimeve të kërkuara dhe të kryejë analizat e nevojshme laboratorike nëse 

do të shihet e arsyeshme. 

Mosparaqitja e mostrave sipas kërkesave të mësipërme përbën kusht skualifikimi për vazhdimin e 

procedurave. 

 

Argumentim: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenet 36 dhe 77, të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6/a/c, dhe 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtyre kritereve 

kërkohet që operatorët ekonomikë të garantojnë AK se mallrat që do të furnizojë do të jenë 

origjinale e cilësore, pra lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë teknike.  

Paraqitja e mostrave është domosdoshmëri për të gjykuar nëse mallrat që do të ofrohen nga 

operatorët ekonomikë janë në përputhje të plotë me specifikimet teknike dhe operatori fitues, do 

të furnizojë me ato mallra identike që ka paraqitur ditën e tenderit dhe për të cilat do të jetë 

shpallur fitues.  

Pra, me anë të këtyre kritereve ofertuesi garanton AK se mallrat që do të furnizojë, do të jenë sipas 

standarteve të njohura dhe testuara në treg dhe origjinale e cilësore. 

 

 

Shënim: 

Mosdorëzimi i informacionit të saktë apo dorëzimi me të dhëna të rreme, do të konsiderohet kusht për 

skualifikim dhe/ose fillim të hetimit administrativ për përjashtimin e Operatorit Ekonomik nga procedurat 

e prokurimit. 



Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Në rast se operatorët 

ekonomikë do të paraqesin dokumentacion në gjuhë të huaj, dokumentet duhet të përkthehen në 

shqip dhe të noterizohen. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike dhe fondi limit jane percaktuar nga komisioni i ngritur me Urdher te 

titullarit te autoritetit kontraktor  nr.5082/1 date 16.06.2025. 

Sipas VKM Nr. 494 datë 24.08.2023- Për miratimin e uniformës, shenjave dalluese dhe modelit 

të dokumentit individual të identifikimit, ngjyrës, shenjave dhe përdorimit të mjeteve lëvizëse të 

policisë bashkiake. 

-Operatori ekonomik fitues duhet të kontaktojë dhe të paraqitet pranë AK për informacione më të 

detajuara  per veshjet , masat e policave, uniformat e kerkuara ne kete procedure prokurimi. 

Specifikimet teknike janë të vendosura në përputhje me nenin 36, të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, 

”Për Prokurimin Publik” ,nenit 40, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” në mënyrë të tillë të cilat kanë përshkruar qartë kërkesat e 

autoritetit kontraktor,Bashkia Kamez, për mallrat që kërkon të prokurojë, duke përcaktuar 

karakteristikat e produktit, përshkrimin e produktit, kërkesat cilësore, sasiore, ambalazhimin. 

Specifikimet teknike nuk kanë asnjë kërkesë apo referencë te ndonjë markë apo emri të veçantë, 

patentë, vizatim ose tip, origjinë specifike, prodhues ose sipërmarrës shërbimi.  

Këto specifikime teknike mundësojnë trajtim të barabartë për të gjithë operatorët ekonomikë të 

interesuar dhe nuk shërbejnë si pengesa për konkurrencën e hapur në procedurën e prokurimit 

publik. 

 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

http://app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=0e11826f-ddab-45e9-9e7d-2d8793c55b94
http://app.gov.al/GetData/DownloadDoc?documentId=0e11826f-ddab-45e9-9e7d-2d8793c55b94


Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 
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